
 

                                                                   ROMÂNIA 

                                             JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

       

H O T Ă R Â R E 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Botoșani nr. 

381 din 12 octombrie 2021 privind aprobarea proiectului „ EDUSIG – Educație în siguranță în 

Municipiul Botoșani”, COD MySMIS 146289 și a cheltuielilor legate de acest proiect 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

 analizând propunerea domnului Primar Cosmin-Ionuț Andrei pentru modificarea și 

completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Botoșani nr. 381 din 12 octombrie 2021 

privind aprobarea proiectului „ EDUSIG – Educație în siguranță în Municipiul Botoșani”, COD 

MySMIS 146289 și a cheltuielilor legate de acest proiect,   

analizând raportul de specialitate comun al Serviciului Management Proiecte și Direcției 

Economice pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Botoșani 

nr. 381 din 12 octombrie 2021 privind aprobarea proiectului „EDUSIG – Educație în siguranță în 

Municipiul Botoșani”, COD MySMIS 146289 și a cheltuielilor legate de acest proiect, precum şi  

raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local, 

având în vedere prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 40/2015 privind 

gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020,  

văzând scrisoarea de clarificare nr. 2 emisă de Autoritatea de Management pentru Programul 

Operațional Infrastructură Mare pentru aplicația de finanțare cod MySMIS 146289, 

            în conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a) și lit. c) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial al 

României, partea I, nr. 555 din 5 iulie 2019, 

            în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a), art. 139 alin. (3) lit. d) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial al 

României, partea I, nr. 555 din 5 iulie 2019, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art. 1 Articolul nr. 2 al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Botoșani nr. 381 din 12 

octombrie 2021 privind aprobarea proiectului „ EDUSIG – Educație în siguranță în Municipiul 

Botoșani”, COD MySMIS 146289 și a cheltuielilor legate de acest proiect, se modifică și va avea 

următorul conținut: 

(1) Se aprobă valoarea totală a proiectului ”EDUSIG – Educație în siguranță în Municipiul 

Botoșani”, COD MySMIS 146289, în cuantum de 7.916.041,94 lei, inclusiv TVA. 

(2) Anexa la Hotărârea Consiliului Local nr. 381 din 12 octombrie 2021 se modifică și se înlocuiește 

cu Anexa 1 – Lista echipamentelor/dotărilor propuse prin proiect la prezenta hotărâre. 

(3) Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai proiectului ”EDUSIG – Educație în siguranță în 

Municipiul Botoșani”, COD MySMIS 146289, după cum urmează: 

1. Indicatori economici 

a) Valoarea totală a investiției este de 7.916.041,94 lei, inclusiv TVA, calculată la cursul de 1 

eur = 4,7770, conform Ordinului Ministrului Fondurilor Europene nr. 1364/18.11.2020 pentru 



 

modificarea Ghidului Solicitantului – Condiții specifice de accesare a fondurilor pentru 

consolidarea capacității unităților de învățământ de stat în vederea gestionării situației de pandemie 

generată de virusul SARS-COV-2, Axa Prioritară (AP) 9 ”Protejarea sănătății populației în 

contextul pandemiei cauzate de virusul COVID-19, Obiectivul specific (OS) 9.1. ”Creșterea 

capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19” din cadrul Programului Operațional 

Infrastructură Mare (POIM), aprobat prin ordinul ministrului fondurilor europene nr. 1184/2020;  

b) Finanțarea proiectului ”EDUSIG – Educație în siguranță în Municipiul Botoșani”, cod 

MySMIS 146289 se va asigura integral din fonduri europene nerambursabile (FEDR). 

2. Indicatori de realizare imediată 

Indicator de realizare 

imediată 

Regiune de 

dezvoltare 

U/M Valoare 

Entități publice dotate/sprijinite 

pentru gestionarea crizei 

sanitare cauzate de SARS-COV-

2 

Mai puțin 

dezvoltate 

Entitate publică 44 

Valoare echipamente de 

protecție personală și 

echipamente medicale 

achiziționate prin proiect 

Mai puțin 

dezvoltate 

LEI 7.916.041,94 lei cu 

TVA 

 3. Indicatori tehnici 

 Echipamentele și dotările propuse spre finanțare prin proiectul ”EDUSIG – Educație în 

siguranță în Municipiul Botoșani”, cod MySMIS 146289, sunt descrise și defalcate pe unitate de 

învățământ în Anexa 1 – Lista echipamentelor/dotărilor propuse prin proiect, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

             (4)  Se introduce Anexa nr. 2 – Tabel unități școlare beneficiare la Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Botoșani nr. 381 din 12 octombrie 2021 privind aprobarea proiectului 

„EDUSIG – Educație în siguranță în Municipiul Botoșani”, COD MySMIS 146289 și a cheltuielilor 

legate de acest proiect. 

 Art. 2 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Botoșani nr. 370 din 26 noiembrie 2020, 

cu modificările și completările ulterioare, va fi republicată prin grija Serviciului Management 

Proiecte, potrivit modificărilor aduse prin prezenta hotărâre și semnată de președintele sedinței 

Consiliului Local al Municipiului Botoșni din data de 28.10.2021. 

 Art. 3 Primarul Municipiului Botoșani, prin serviciile aparatului de specialitate, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

                     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,   CONTRASEMNEAZĂ, 

                         Consilier, Cătălin Boboc      Secretar general, Oana Gina Georgescu  

 

 

 

   Botoșani, 28 octombrie 2021 

     Nr. 383 


